II.

DISPUTATIO

THEOLOGICA

DE

INCARNATIONE,

QUAM

Christo incarnato duce & auspice incarnato

Christo

Consensu Amplissima Facultatis

Theologica

Sub

PRÆSIDIO

VIRI Admodum Reverendi, Amplissimi atq; Excellentissimi

DN. JOHANNIS HÜLSEMANNI,

SS. Theol. Doctoris, ejusdemq; in celeberrimâ Academiâ

Lipsiensi Professoris celeberrimi, Consistorii Electoralis Assessoris,

Capituli Zizensis Canonici, Alumnorum Electoralium Ephori & ad templum D.

NICOLAI Pastoris, Facultatis Theologicae p. t. Decani me-

ritissimi, spectatissimi, gra-

vissimi,

FAUTORIS, PRÆCEPTORIS ac HOSPITIS

sui omni honoris genere prosequendi

Ventilandam modestè

exhibet

In Principum Majori Collegio

Die 19. Aprilis 1650.

JOHANNES JOHANNIS RESENIUS, DANUS.

Autor & Respondens.

LIPSIÆ.

TYPIS Hæred. FRID. LANCKISCH, cl. h. c. L.

26.

~~XXXI 28~~

7

Coll. diss. A
183, 11

84 A. 183 (11)

PROOEMIUM.

DIxit olim, quicumque dixit, *QUOT CA-
PITA, TOT SENSUS.* Hoc verò qui dixit, à veritate
absonum dixit nihil. Prodit enim se illud, quod occul-
tari nequit. Capita quidem habemus communi natu-
rae ordine ex ossibus, cartilagine, carnibusque composita, nec est quod
existimet quisquam sibi suoque capiti puriorem subtilioremve præ ca-
teris contigisse materiam. Terrena namque est, terrena mansura,
futura terra. Verbum DEI est fallere nesciunt. Sensibus quoque gaudemus
omnes similibus integrique, integri qui nascimur. De illis non loquar
modo, qui sensuum modo uno, modo altero destituti, lucem hanc
mundanam aspiciunt & vitalem. Hoc verò sive hereditario fiat in-
terdum, sive alio quodam casu perspiciant Physici. Nec de illis mihi
sermo erit in praesens, qui sensibus nati perfectis, in medio vitae cur-
su, nunc visu, nunc auditu, nunc loqui velà orbantur velociter. Cur ve-
rò hoc fiat, videant Medici. Neque demum de illis constitui agere, qui
aut propriam incuriam aut aliorum perfidiam, in bello tumultibusque aliis
amittunt oculos, qui visum ipsis suppeditarent suum. Causa hujus
rei, ut inquiratur adeò, supervacanea res est, ocularis est & aperta.
Haec omnia ut dixi prætereo tacite. Sentimus omnes, qui munere
vescimus terrae (ut mihi hoc de suo largiatur Lyricus iste Poëta.)
& sentit Bos, & sentit Asinus. Nec mirum sane, sensum enim pro-
prium cuique suum dedit natura. Frigora sentiunt animalia quævis,
tremulant trepidantque, undè verò veniant, capere nequeunt. Campi
devorant gramina exeduntque ad pastum prona ac propensa, quid
verò faciunt, nesciunt ipsa. Jaculatorem fugiunt impetu cæciori.
Nec canis suum relinquit Dominum, ejus nutum sequi paratus, inna-
tâ quædam instructus phantasiâ. Est verò Homo, animal provi-
dum, sagax, acutum, memor, plenum rationis & consilii præclarâ
quædam conditione à summo creatum Numine, solum quoque est ex
A
omnium

omnium animantium generibus atq; naturis particeps rationis & cogitationis, cum cetera sint experta omnia. Ut rectè monet Aristoteles Lib. 1, Polit. *Dono huic magno sentiendi superaddidit majus divina benignitas, intelligendi putà, per quod homo penetrat mundum, mundiq; occulta examinat omnia, malum rejicit atq; falsum, bonum approbat atq; verum, hocq; sequendum, eligit tandem.* Aurea Ciceronis verba ex Lib. 1, Offic. referre huc placet.

Inter hominem, inquit, & belluam hoc maximè interest, quòd hæc tantum quantum sensu movetur, ad id solùm, quod adest, quodq; præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum aut futurum. Homo autem, qui rationis est particeps, consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumq; progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsentibus adjungit, annectitq; futuras. Facile totius vite cursum videt, ad eumq; degendum præparat res necessarias. *Est igitur RATIO maximum illud, quod nos ex bestiarum divellit consortio. Ornati sumus membris formatis benè, dispositis egregie, totius verò ornamenti istius fundamentum totum est Ratio sola. Hac sublata in Bestias degeneramus illicò. Sed quid dixi? In Bestias! Vereor ne locutus sum liberè nimium. Parum tamen est, credo aliquid si est. Figuram nostram retinemus nativam, nec facies variat se, nec pes, nec manus, nec locum à natura concessum semel, commutant facile. Formam verò ut talem si respicimus ipsam, à brutis hanc discrepare parum haud, fatebimur ultrò. Verbis credere si detrectamus, credamus testimonio necesse est atq; exemplis. Mente captus ex una prodeat parte, ex altera Bestia quævis. Objecta lynx cernit, cernit & ille. Ridet simius, ridet & ille. Boas bos hinnitq; Equus fingit & ille sibi linguam barbaram insuetamq;. Audit cervus strepitantem susurrum, audit & ille. Olfacit canis, olfactus Domini quærit vestigia sui, olfacit & ille. In propriam suam ruit perniciem indomitus equus, vel collum frangit, vel femora sua. Finit non raro vitam insanus sibi nunc laqueo, nunc gladio. Infert hominibus damnum sylvestris taurus, hujus rei nescius ipse, non unum idem fecisse insanum est in aperto. Sed provectus sum quàm putabam longius! Ratiocinantur multum multi, multiq; magis, maximè multi. Non caret signis*

gnis indiciumq; suis quadam rusticis, ex quibus judicat frugiferas arbores,
 frugiferam terram. Dicitur et ratio. Prasagia habet audax Nauclerus, ex
 quibus praedicit tempestatem futuram. Ratio Dux est. Intra ratione
 rationem suam subtilis Physicus. Cerebri vires perpendit & ille,
 Ortum progressumq; animae inquirit curiosè. Membra humana ex-
 aminat omnia. Frigoris subjectum quaerit assidue, ut & Caloris. De-
 mittit se in profunditates terrae acie mentis. Nubium tractibus, colli-
 sionibus, contrarium causis inserit sese. Fluminum fluxus, refluxusq;
 marium intuetur intentè. Nec meteora, aliaq; monstra relinquit in-
 tacta. Si quaeris unde ros, unde nix, unde nebula, unde pluvia prove-
 niunt omnes, adi Physicum, dicit ille tibi. Physico medico in opere ad-
 jungit se Anatomicus, Botanicus. Adstat Physico ille servire paratus,
 speculatur unam, nec hoc solum, arripit & ad hunc usum factos cultellu-
 los nitidos, resecat membra, dividit cor, aperit frontem, erodit oculos,
 corpus demortuum miserè tractat, sciendi cupidus. Confugit hic re-
 linquens urbes in agros fertiles, & campum late patentem. Invisitat
 hortos, coloribus florum delectat oculos, illarum virtutes scrutatur se-
 dulò, cuiuslibet nomen ex ratione peticum imponit suum. Ex hisce tribus
 probe jam doctus proficit Medicus. Vocatus venit, morbos intrespicit,
 illorum numerat genera, agrotis auxilium porrigit, medicamina eos-
 dem tollentia praebet, febrem exstinguit malignam, pestemq; repellit.
 Novit Astrologus stellarum cursus, Solis & Lunae. Fore eclipses pra-
 videt etiam rationis ductu. Et quid non? proferre omnia huc con-
 ducentia, foret per longum. Circa unum idemq; versantur objectum
 supra jam dicti, diversas tamen fovent sententias. Est enim illud quod
 alteri placet, displicet alteri. Contradicit Antiquus Antiquo, rationi-
 bus ducto firmiter, & novus Antiquo. Cur? Dixi, **QVOT CAPITA,**
TOT SENSUS. Et cur ni? Quod errant Antiqui, corrigunt novi ratione
 secuti probabiliore. Quem non ratione libera donavit provida natura?
 Num magis ligata est ratio huius quam illius? Minimè. Currit, circumfert se
 liberè, quorsum vult, curans neminem. Arduum rationi humanae in
 naturalibus sit non est prope nihil. Mundana apprehendit cuncta. In supremam
 parte, capite scilicet, tanquam in arce facti sunt sensus collocatiq; omnibus,
 in calcaneum detrusi nemini. Sed unico verbo omnia: Decrescit aetas,
 crescit Experientia, Scientia crescit. In hisce caducis valuit haec lenis
 curiosae ratio, quod si verò ad altiora scandis, ne scandat illa

una. Metampræscribe ipsi, cobibe illam, coge illam, trabe illam. Ut ii, dicit Lipsius, Epist. Centur. II. Epist. 2 qui cum Rege aut Principe in aula versantur, viliores res hominesq; fastidiunt, sic qui animum ad Divina applicant, tenuia hæc & mundana. In naturalibus EXPERIENTIAM habes omnibus obviam, negatam nemini, secundum quam rationem conformare potes liberè tuam. In supernaturalibus autem principium habes longè præstantius, longèq; verius, divinam revelationem, in lucido suo patefactam verbo, hanc scrutare, penitus inspicere fidei oculis. Naturalis utiq; es, naturalia capis & nihil ultra. Quis demùm tam stultus esset, ut ratione mentis DEUM, DEIQ; Essentiam, se percipere posse putaret? Non capit ratio tua, Virginem peperisse filium? Verum tamen est, Non capit ratio tua, DEUM factum hominem, hominemq; Deum? Verum tamen est, Non magis vides abscondita hæc, quam diem videt vel ulula vel vesperilio. Hinc in exilium proscribere dicterium illud. QVOT CAPITA TOT SENSUS. Sensus unus est verbi divini: ad hunc unum fidem componere tuam, plures fingere tibi non licet. Ne te decipiant, Photinus, nec Affectus ejus, sat est, quòd decipiant sese. Corruptunt illi mentem divinam, vociferantur rationem, quicquid ratio illorum somnians vult, volunt & illi. Divinum verbum corrigunt illi, nulla prorsus infestum labe. Nec ulla est particula in codice sacro, cui non affingunt aliquid vitii. Quod occultavit DEUS, occultandum negant, pro deliriis habent. Exerit sese illorum protervia atq; malities in omnibus ferè mysteriis fidei. Catechesin consule Racoviensem, reperies statim, quomodo non solùm Mysterium Incarnationis p. 55. sed & alia paria huic, Mysterium Trinitatis p. 48 Mysterium de aternâ Filii à Patre generatione p. 63. diabolicis suis ac prestigiosis subterfugiis in fumum vertere verentur minimè. O audacia temeraria! Sanguine cautius fuge viperino Calvinum prudentem sat, parùm sapientem. Calvinus vocatur, calvas quoq; producit rationes. Imperfecta principia sua, pèrfecto verbo divino vel paria reddere conatur vel multò nobiliora. Convocat hicce terminos Philosophicos, iuq; volintellectus malè, vel applicatis pessimè, maxima ac profundissima Mystera ex lucidissimis Scriptura dictis comprobata satis, oppugnare allaborat. Vesania O summa! Clamitat voce raucâ Romanus Pontifex, accede ad me measq; traditiones. Obverte ipsi tergum. Falla gemmula, infit

Lipsius,

Lipſius, puero aut ruſticulo poteſt imponi, gemmarum mangoni nunquam. Dicit ipſi, non tibi fido Pontifex fide, ſupra DEUM eve- bis tete, cælum ipſum petis ſtultitiã, iracunda DEO ponis fulmina, gra- viori ruiturus lapſu. Quod ſibi dari vult DEUS, tibi dari cupis. Non noſcis DEUM, neq; noſcis teipſum. Falſo tu niteris fundamento. Aliud principiũ dedit mihi DEUS, adhæreo huic. pareo huic. Cũq; conſituerẽ cum animo meo ex multis aliis Incarnationis Myſterium pro modu- lo ingenii breviter pertractare ſuccincteq;. Principio infallibili verbo divino adhærebo tenacius. Tu ergo Pater omnipotens, qui lucem habitas inaccessibilem & tenebras poſuiſti latibulum tuum, egre- dere demum & oſtendendo te, illumina me, fac ſit fœlix fauſtum- que inſtitutum hoc meum, da mihi per tua noſce te, noſce me, da mihi per mea noſce me, revereri te, da mihi, id per eum qui veritas eſt, lumenq; ſplendidiffimum. Amen.

THEſ I.

Post amiſſionem imaginis divinæ per protoplaſtorũ lapſum, hominem in tribus potiffimum conſtitutum ſtatibus, exhibet pagina ſacra. Eſt itaq; ſtatus primus PERDITIONIS, in quo ſtatu conſideratur homo, quatenus jam per ſerpentis argutias ſe- ductus, divino ac maximo iſto, quo ornatus fuerat perduto privi- legio, perdidit una huic adhærentia, peccatumq; mortem ac æter- num exitium, in collum ruruſus traxit ſuum. Alter verò Status eſt REPARATIONIS, in quo homini in totum jam derelicto gratia apparuit divina, quæ ipſi bonum iſtud Spirituale, quo erat planè exutus, redderet & adportaret, ne malum iſtud, quod ſibi abun- danter attraxit, atq; perpetuò, maneret perpetuum, ſed leniretur paululum. Tertius demum Status conſiſtit in REPARATIONIS EXECUTIONE, quæ in hac vitã incepta, in alterã perfectè decla- ratur, quando in bono finaliter perſiſtentibus, quod per trans- greſſionem primævam detractum eſt plenè reſtituetur, vitaq; perfruentur æterna.

Theſis 2. Totidem quoq; modis CHRISTUS ſeſe ex ver- bo ſuo revelato cognoscendum præbet. Conſpicitur enim ille, primùm quatenus ab æterno genitus eſt à Patre ſuo, cum Patre

eâdem dignitate, eodem numero, eâdemq; Essentiâ DEUS, ac per hanc suam æternitatem resistit æterno malo isti, quod sibi per suam malitiam confluxit homo, ac ne ipsi hoc obtingeret, elementissimè curavit, eligendo eum, suamq; electionem Proevangelio ac promissione de semine contrituro serpentis capite confirmando. SECUNDO quatenus in tempore de summo suo Majestatis divinæ throno descendit, massam suscepturus humanam, proprietatesq; humanas, per quam suam assumptionem nos, qui sub peccato, morte & Diabolo eramus venditi, redimere constituit. TERTIO quatenus assumptam hanc massam suæq; personæ adunitam in cœlum transtulit se cum, nobisq; hac ratione univit se partim in hac vitâ per regenerationem, per verbi divini prædicationem & revelationem per corporis & sanguinis sui communicationem, perq; fidem veram vivamq;, uniturus se tandem nobis in alterâ vitâ perfectissimè cum rediturus sit in extremo iudicio DEUS verus, & verus homo, nobiscum æternam communicaturus gloriam.

Thesis 3. Quocirca, ne Disputatio suscepta nimis excresceret, si hos omnes & singulos modos cognoscendi CHRISTUM percurrerem, primo & postremo relicto ad medium hoc tempore examinandum me accingam. Hoc verò genus tota Orthodoxa Schola nominavit MYSTERIUM INCARNATIONIS, Græci verò Antiqui *Μυστήριον ἐνσαρκώσεως*. Perpenſa igitur & investigata Mysterii hujus *Ονοματολογία*, ad *Πραγματολογία* properabo.

Thesis 4. *Ονοματολογία* quod attinet consideranda in illâ veniunt (1) *Etymologia*. Hæc verò cum nihil difficultatis in se habeat, & ex vocabuli istius inspectione nulli non sit nota, in illa inquirenda, oleum & operam (quod dicitur) perdere nolo.

Thesis 5. (2) *Origo* Græcis dicitur *ἐνσαρκωσις*, INCARNATIO Latinis Provenit autem vocabulum illud *σαρκωσις* Carnis generatio à verbo *σαρκόω*. Incarno, carne expleo. Cur verò hoc vocabulum in hoc mysterio usurpatur, dicit B. Chemnitius in aureo suo libello de duabus naturis in Christo cap. 9. Irenæum in causâ fuisse, qui dixit *λόγον σαρκωθέντα*. Et unionem vocavit *σαρκωσιν*. Sententiæ ejus existunt citatæ in dialogo Theodoretii. Secuta igitur

tur

tur Irenæum tota veneranda Antiquitas, hoc vocabulum ἐνσάρκως καὶ σαρκώσεως postea retinuit constantè, eodemq; summâ cum aviditate usa est sedulo. Et quis est, qui non affirmabit, illud ab eadem factum esse & justè & æquò? Vocabulum enim nullum prorsus in totâ reperiebatur Scriptura, quod solum sanctissimi hujus mysterii vim exprimere potuit & exhaurire. Definitum enim ejusvis definitionis non pluribus constabit verbis, sed unico erit comprehensum, totam naturam & Essentiam Definitionis in se habens Compendiosius itaq; vocabulum, quam dictum, dari non potuisse puto, eo, quod & sit huic mysterio convenientissimum, & aliàs ex Scripturâ ipsâ petitum.

Thesis 6. Hoc vocabulum ἐνσάρκωσως Tertullianus primum ex Græco in Latinum vertit, appellavitq; *Incarnationem*, quo etiam vocabulo, ut Patres Latinorum optimi, Hieronymus, Ambrosius & Augustinus usi sunt, ita nostri Theologi uti non desistunt.

Thesis 7. (3) *Synonyma*. Hæc verò vocabula, quamvis quoad formam sint ἀξιαφα, quoad materiam tamen non ita. Dicitur enim Job. 1. v. 14. ὁ λόγος σαρκὶ ἐγένετο. Rom. 1. dicitur CHRISTUS γενόμενος ἐκ σπέρματος Δαβὶδ κατὰ σάρκα. Gal. 4. dicitur ὁ Θεὸς ἐφανερώθη ἐν σαρκί. Multa & innumera ferè Synonyma præter dicta offert codex sacer, in quibus recensendis non ero operosior, scire enim sufficit vocabulum in Ecclesiis receptum, fundamentum in sacris carere minimè.

Thesis 8. Unicum verò dictum est. Phil. 2, 7. Ὁ Θεὸς ἐκένωσε ἑαυτὸν μορφῆν δούλου λαβών, quod cum Calviniani ut & Jesuitæ pessimè depravent, ac in detestandum ac pessimum abusum suum trahant, accedamus propius, visuri quo jure, & quâ conditione id ab iis fieri potest, numq; idem dictum verè ac propriè sic dictum ad Incarnationis mysterium pertineat, perspecturi sedulo.

Thesis 9. Ut igitur hoc eo melius peragatur, non abs re fore credo, sententias Calvinianorum & Jesuitarum prius examinasse. Illi igitur per hoc dictum (quamvis obliquè) incarnationem intelligendum volunt, quò eo meliùs falsissimam & blasphemam suam, quam sibi habent propriâ de exinanitione divinæ CHRISTI nature, & ex consequenti ejusdem exaltatione, sententiam defendere

Explanatio
dicti philip. 2, 7

oere possint. Beza Resp. ad Colloq. p. 96 97. Deitas, dicit, quodam modo exinanita est p. 145. Nemo negat hanc Verbi omnipotentiam quatenus sub velo carnis ad tempus delituisse, & quodammodo quod ad manifestationem attinet videri posse ipsi τῷ λόγῳ ratione sua DEITATIS fuisse restitutam, cum in hac quoque carne peractis ipsius infirmitatis diebus supra omne nomen eveberetur. Hi (Jesuitas volo) directè & simpliciter volunt indigitatum hoc loco mysterium incarnationis, quâ de re videatur Cornelius à Lapide in Comment. ad Phil. 2. ut & Salmeron ibidem.

Thesis 10 Contrarium verò Calvinianis statuunt tum optimi Patres, tum Lutherus, tum quoque omnes Orthodoxi Theologi, Hiero. in Comment. c. 2. Phil. Humiliationem & exaltationem ad humanam CHRISTI naturam referendam esse dicit, Basil. lib. 2. contra Eronom. Tom 2. p. 522 in cap. 7. Act. Non de essentiâ ipsâ verbi DEI, quod in principio erat apud DEUM, sed de eo, qui seipsum exinanivit in formâ servi, & factus est conformis corpori nostri similitudinis, & crucifixus est in imbecillitate palam verba facit. Patribus hac in parte noster quoque suffragatur Lutherus, dum in Possillâ Ecclesiasticâ super Epistol. Heb. 1. dicit. Quando quid de Humiliatione & Exaltatione Christi dicitur, homini tribuendum est, divina enim natura nec humiliari nec exaltari potuit.

Thesis 11. Verum enim verò cum meum non sit institutum, hic velle Calvinianorum argumenta, quæ ex hoc loco pro adstruenda Exaltatione & Exinanitione divinæ Christi naturæ depromunt, ex professo confundere ac damnare (pertinet enim hoc ad secundum genus Communicationis Idiomatum) extra rhombum (quod dicitur) saltare nolo. Sed hanc formulam Paulinam τὴν μορφὴν δούλων contra Jesuitas non ad Incarnationem sed ad alias actiones passionesque humanas, quas Christo post Incarnationem exercuit, digitum intendere, ex vocabulorum græcorum propriâ indole & naturâ, eorumque genuina interpretatione, ut & ex textus Symphonia ostendam pro viribus.

Thesis 12. Dicitur μορφὴ δούλων. Primariò & πρώτως non intelligi per formam servi Incarnationem & veram humanam naturam, sed potius servilis illius naturæ conditiones & infirmitates, probatur primò, ex textus oppositione. Huic enim formæ opponi.

μερὸς τοῦ σώματος
καὶ τῆς φύσεως
αὐτοῦ
καὶ τῆς φύσεως
αὐτοῦ

ponitur forma DEI, Jam verò in formâ DEI esse, non hic significat DEUM natura esse (ut Calviniani autumant, ut & Tilenus in Notis ad libr. 2. & Bellarminus de Christo c. 3. per τὴν μορφήν ἢ θεῶν DEI veram ἁσίου & ipsam essentiam & naturam divinam in se absolute secundum εἶναι consideratam esse accipiendam fallò existimant, (Heic scribendi causam habuit Danaus, scribere si cupidus adeò fuit, materiam a. scribendi subministrant pontificii & Calviniani ipsi, Chemnitius verò nullam ut Thesi subsequenti 13. monstrabimus,) sed solummodo statum divinum, seu conditionem divinâ externam, gloriam & majestatem DEO convenientem exercere. Ergò quòq; τὴν μορφήν ἢ ἄλλο λαβῆν, significat infirmitates servo convenientes spontè assumere: In incarnatione verò proxime non assumpsit Infirmitates, sed potiùs corpus humanum, quod infirmitates subsequabantur, illæ verò sunt quæ per μορφήν sunt explicandæ. Secundò ex depositione: Humanam naturam quam Christus sibi assumpsit, deposuit nunquam, hanc verò formam quam adsumpsit deposuit in statu Exaltationis, quando datum est ipsi nomen quod est supra omne nomen. Vix enim credo quæquam futurum tam vesanum, tamq; parùm tribuentem Christo, ut dicere audeat, Christum etiam in statu Exaltationis & Gloriæ quoad humanam naturam esse nostrum conservum. Quamvis verò eo dementiæ & stoliditatis sit rapius Danaus cum suâ Scholâ, ut statuminare nõ erubescat, Christũ etiã post assumptã humanã naturam & exaltatam nostrum esse conservum, tamen hanc ejus falsam & superstitionem opinionem rejicit manifestissima & apertissima Scripturæ litera: *Nam si factus est omnium Dominus, & deposuit formam servi, ut hoc in loco confirmat D. Paulus & Matth. 28. v. 19. Act. 2. v. 36. Eph. 1. v. 21. Spiritus DEI testatur, ita ut homines ipsius sint ministri 1. Cor. 4. v. 2* concluditur firmè & fortiter, illum non posse, quatenus post exinanitionem in summum exaltationis statum fuit collocatus, conservus noster nuncupari. Tertiò ex vocabuli hujus propriâ significatione. Vocabulum enim hoc nullibi in sacrâ Scripturâ exponitur per veram aliquam alicujus naturam: ubicunq; verò ponitur, exprimit externa & accidentia vel corporis humani vel alterius alicujus rei. *Nunc enim significat vestitum & externum habitum, ut Marc. 16. v. 12*

B

Ubi

Ubi de Christo post resurrectionē dicitur, ἐφανερώθη ἐν ἑτέρᾳ μορφῇ. Nunc imaginem ut Es. 44 v. 13. Fecit imaginem viri. Nunc externā formā, quæ primaria est hujus vocabuli significatio, ut Dā 5. v. 6. Tunc facies Regis immutata est. Idem quoque volunt vocabula inde oriuntia, e. g. μορφίζω formam mentior, & ὁμοίῳ arte formā; jā verò mētiri formā non potest explicari per veram naturalem formam; vel per ipsissimam alicujus naturam. Sic Μόρφωσις significat informationē vel institutionē, ut Rom. 2. v. 20. ἔχοντες τὴν μίμωσιν τῆς γνώσεως καὶ τῆς ἀληθείας ἐν τῷ νόμῳ. Quod quoque vocabulum sumitur pro inani specie, 2. Timoth. 3. v. 5. ἔχοντες μίμωσιν ἁσεβείας, τὴν δὲ δύναμιν αὐτῆς ἠρημένοι. Ex hisce dictis jam concludo: Quodcunque vocabulum, non realem alicujus substantiam & subsistentiam vel naturam exprimit, illud in Incarnationis mysterio usurpari nequit: vocabulum μορφῇ id non facit; Conclusio hinc sequitur vera: Ergò in mysterio incarnationis nullum habet usum.

Theſis 13. Insignem sanè injuriam facit Sciolus iste **LAMBERTUS DANÆUS** (hoc enim titulo eam dignum censebat D. Sebneccerus) dum b. m. Chemnitio, affingit illa, quæ ne quidem per somnium in mentem ipsi unquā venire. Carpit n. illū in examine suo & responsione ad c. 1. pro Synonymo, quod μορφῇ, τῆς ἁσείας accepit (de vocabulo Φύσεως modo non loquar, quod quoque, nec Synonymum τῆς ἁσείας dici posse arbitrat) dicit verò ille, μορφῇ nomen à rebus artificialibus ad res naturales & creatas, & ab his ipsis ad divinas traductum, non tantum ἁσείας & proprietates ejus essentielles designare, sed alia quoque adjuncta, quæ veram rei naturam consequi solēt. Hæc omnia, quæ de vocabuli interpretatione & significatione profert, vera ex parte, ex parte vero falsa sunt. Quod verò B. Chemnitium calumniatur, ab illo factum esse iniquissimè duco. Quâ igitur ratione hæc in illum dicta sint, paucis videbimus. Constituit b. m. Chemnitius in primo suo capite, explicationem vocabulorum *Essentie, Personæ, abstracti, concreti, idiomatum, ad mysterium Incarnationis pertinentium*, eorumque verum usum in hoc mysterio demonstrare. Antequam verò ad illorum vocabulorum enodationem & expositionem se confert, præmittit ista vocabula, quæ veteribus Ecclesiis in usu erant, illaque ex Damasceno recenset. Hoc facto ad illa vocabula, quæ nos in nostris Eccle.

Eccle.

Ecclesiis acceptamus properat. Ex illis verò verbis & ex illâ
 citatione quid possit inferre Danaus, non video certè. Nisi
 ita vult argumentari; Quæcunq; vocabula citantur ab aliquo,
 quod à nonnullis Scriptoribus habita fuerint pro Synonymis, ille
 vocabula ista pro Synonymis & ipse approbat, Vocabula veteris
 Ecclesiæ *ἁγία, φῶς, μορφὴ* citantur à Chemnitio tanquam Sy-
 nonyma nonnullis veteribus Ecclesiæ Scriptoribus usitatissi-
 ma: Ergò Chemnitius eadem vocabula pro Synonymis appro-
 bat. Sed ita ex ejus hypothese sic rursus argumentor; Quod alle-
 gatur ab aliquo, illud approbat ille, qui allegat, Paulus in epistolâ
 ad Rom. cap. 1 allegat peccatum Sodomiticum, Ergò illud idem
 approbat. Præterea verba Chemnitii truncatè adfert Danaus,
 nam ibi confert Chemnitius antiquorum quorundam interpre-
 tationem cum nostra, & quantum nostra ab illorum differt, mon-
 strat: *Verba Chemnitii hæc sunt: Ita in Ecclesiæ sermone nunc, (rixas
 enim, quæ olim de hisce vocabulis fuerunt, hoc loco non repetam) Syno-
 nyma sunt ὁ φῶς, μορφὴ, ἁγία, πῶς, ἁγία, πῶς, ἁγία, πῶς, ἁγία, πῶς.* Sed quàm
 iniquus interpres horum verborum fuerit Danaus, satis emicat
 ex cap. ejus 1. thes. 3. tum hæc verba profert; *Sed ne rixas verborum
 (modo ne fraus ulla propterea nobis fiat, aut serpens ullus hic lateat)
 querere videamur, age & hoc illi (sc. Damasceno) quoq; benignè lar-
 giamur, ista tria appellari Synonyma posse.* Verum progredieretur
 Danaus ulterius, nec ex uno vel altero verbo, viso vel lustrato for-
 sitan oculo inconsiderantiori, volaret ad calamum calumniato-
 rium. Conferenda enim ipsi essent antecedentia cum consequen-
 tibus, & consequentia cum antecedentibus, antequàm aliquid
 certi subsumeret. Legatur Chemnitius c. 1. p. 5. in edit. Jenensi, cōsta-
 bit statim, quã injustus censor in verba Chemnitii fuerit Danaus.
*Hæc enim verba ibi ponit ille: accidentalia idiomata vocantur & in-
 firmitates propter peccatum humanæ naturæ impositæ, quas Christus
 in statû exinanitionis, non naturæ necessitate, sed ut victima pro nobis
 fieret, volens absq; peccato assumpsit. Et scholasticâ ratione acciden-
 talia appellantur, reliqua dona creatæ, ac qualitates sibi præternatu-
 rales vires, quibus humana natura in Christo formaliter, habitualiter
 & subjectivè ornata est. Nam etiam sine illis speciem suam humana*

natura & retinere potest, & habet illa nō ex naturali suā constitutione sed aliundè. Hæc Chemnitius, prodeat jam Danæus & videat quàm pessimè & iniquè momorderit famam B. Chemnitii. Si enim vellet Chemnitius vocabulum μορφήν esse Synonymum ὁμοίας, cur hæc cum Scholasticis statueret: idiomata humanæ naturæ accidentaliter, formaliter saltem subjectivè & habitualiter homini Christo inesse. Jam verò quantum accidens à substantiâ ipsâ vel essentiâ ipsâ difert non dubium est, quin noverit ipse Danæus. Quod verò tam audax hanc maculam B. Chemnitio impingere fuit conatus, immaturo ejus judicio solummodò est adscribendum. Pro Synonymis enim μορφήν & ὁμοίαν nunquã habuit vel D. Chemnitius, vel quisquam post eum, qui ejus sententiæ patrocinatur. Manet igitur hoc, injuriam à Danæo factam esse Chemnitio.

Thesis 14. Sed quid opus est in hisce immorari longius; quid opus est omnes consequentias, omnesq; quas parit hæc phrasıs probationes multis percurrere verbis? sit & ponatur hanc formulam μορφήν interdum pro ipsâ naturâ sumi, quod tamen concessero neutiq;vã, satis tamen est posse monstrare ex ipso textu, textusq; explicatione hoc idem vocabulum nullam aliam quàm modò dictam hoc loco præ se ferre significationem. Inspiciatur solummodò si placet textus Paulinus, inspiciatur explicatio addita. Ubi enim mens divina seipsam explicat, stultum est aliundè velle testimonia petere, illa enim sibi sufficiens satis.

Thesis 15. Explicationem jungit ipse Paulus, dum citato loco hæc ponit verba: ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων γενόμενος καὶ ὁμοίᾳ εὐρεθείς ὡς ἄνθρωπος. ἑταπείνωσεν ἑαυτὸν γενόμενος ὑπὸ κροῦ μέλει ἰανὰ τὰς, ἰανὰ τὰς ἑταυρῶ. Hisce verbis Paulus mentem divinam quæ aliàs multas pati potuisset ἐνθάδε, ab omni prorsus ἐνθάδε liberat. Μορφήν enim per alia vocabula convenientiora explicat, dum primò dicit ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων: Quæ phrasıs cuilibet vacillanti ac dubitanti de vero hujus dicti sensu, omnem prorsus dubitandi ansam adimere potest. Utitur vocabulo ὁμοίωμα quod propriè non referri potest ad INCARNATIONEM, nã in INCARNATIONE nō satis cōpletè & sufficienter hoc vocabulū INCARNATIONIS modum & actū exprimit ac expedit, Nam in Incarnatione non saltem factus est nobis ὁμοίος, tali

tali ratione quæ etiam phantasmata homines dici possunt, verum & propriam nostram naturam sibi assumpsit. Atq; hanc ob causam in Incarnatione dicitur nobis ὁμοσί. Vocabulum enim ὁμοίωμα non latius extendendum est, quàm propria virtus, propriusq; usus permittit. Quando igitur quis dicitur ὁμοί ali- cui, tunc istud vocabulum non exprimit internam & naturalem dispositionem, sed solummodò illam quæ foris & externo se vi- sui hominum exhibet, externas actiones, externos mores & si quæ alia sunt. Sic quando Christus dicitur hic ὁμοί à Paulo, tum hoc vocabulo vult Paulus exprimere & ostendere operationes Christi externas, infirmitatesq; quas quoq; nobiscum cōmunes sibi voluit assumere, ut posset nobis in omnib; & per omnia ὁμοιωθῆναι Heb. 2. v. 17. Ἐκ. 4. v. 15 πεπειρασμένον κατὰ πάντα καὶ ὁμοιω- τήσας ἡμῶν ἀμαρτίας. Hanc quoq; esse nativam & unicam hujus vocabuli significationem, loca cum plurima Scripturæ luculenter testantur. Rom. 1. v. 23. Καὶ ἤλλαξαν τὴν δόξαν τοῦ ἀφθάρτου Θεοῦ, ἐν ὁμοιωματικόν φθάρτου ἀνθρώπου, &c. quod sanè non po- test pro substantiâ humana sumi Rom. 6. v. 3. dicimur σὺμφυτοὶ τῷ ὁμοιωματι mortis Christi &c.

Theſis 16. Secundò utitur Paulus vocabulo σχῆμα; inven- tus fuerat ut homo ἐν σχήματι. Quæ nam verò sit hujus vocabuli significatio, manifestum erit ex collatione loci Phil 3. v. 21. Ubi Paulus dicit: Corpus humilitatis nostræ μετασχηματισεῖται, transfor- mabitur, ut simile fiat corpori ejus glorioso. Confer 1. Cor. 7. v. 31 Ubi σχῆμα huj; mudi dicitur præterire, puta, annos, dies, menses mudi, pompas actionesq; humanas deleri, quæ fortiter ab hominibus sunt patrata, nec ullum esse qui post eorum obitum easdem con- siderat, sed ut anni pereunt, sic illæ pereunt unâ, per innumerabi- lem annorum seriem ex hominum memoriâ, recordatione ex- stirpantur, divelluntur. Quando igitur CHRISTUS dicitur, ἐν σχήματι inventus, dicit B. Chemnitius in suis locis communibus, nihil aliud intelligi quàm affectibus, gestibus, & totius vitæ actionib; non ut aliquis ultra reliquorum sortem exemptus, sed quasi quilibet a- lius è medio hominum numero. Usurpatur enim & hoc vocabulum σχῆμα pro externa conversatione. Sicut illud 1. Pet. 1. v. 14 Μὴ σχηματιζόμενοι: non conformetis vos pristinis cupiditatibus. Nam

CHRISTUS in statu exinanitionis exactè didicit ad mores hominum fragilium se componere, conversationem hominum non contemnens, sed habuit pro maximâ voluptate, inter filios hominum esse, cum illis edere, dormire, bibere, aliasque actiones operari, ut tota historia Evangelica satis monstrat. Lutherus in versione suâ sic quoque vertit (an Geberden) Eodem quoque modo vertit meus Avus (ἦν ἐν ἀνθρώποις) in Bibliis nostris Danicis (i schickelse.) Non verò aliud debere hoc vocabulo intelligi, quam externas actiones & operationes Christi, satis quoque emicat ex loco huic parallelo *Matth. 20. v. 28. sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & d. u. animam suam redemptionem pro multis.*

Thesis 17. Dicit Paulus porro: *Quod humiliavit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, & quidem ad mortem Crucis.* Quod dictum, majorem evidentiam nostræ adfert sententiæ ac apprehensâ manu ad indubium hujus dicti sensum ducit nos, ac quasi trahit, ut si vel maximè quis non voluerit in dictis acquiescere, hinc acquiescere tamen cogatur: Dicit Apostolus *usque ad mortem crucis*, ex quo quilibet potest planè & apertè judicare, nisi voluerit sibi ipsi sensum quendam fingere, & ex suo cerebro excogitare, hac phrasi *μορφήν & δόξα λαβῶν* intelligi non Incarnationem, sed solūmodo externas actiones. quas per totū suū humilationis statū exercuit post incarnationem. Habetur enim quod exinaniverit se usque ad mortem, i. e. quod toto vitæ tempore post nativitatem & conceptionem suam, ad gloriosam suam in cœlos ascensionē, humillimam obedientiam præstiterit Patri suo. Particula enim illa *τὸ μέγρι*, ut rectè monent nostri Theologi, non tam temporis quântitatem, quam obedientiæ suæ extensionem notat. *Conf. Heb. 2. v. 9. 14. c. 4 v. 15 c. 12. v. 2.*

Thesis 18. Manet itaque fixum & immobile, hanc phrasin *μορφήν & δόξα λαβῶν*, non esse Synonymum *INCARNATIONIS*, ac ea propter non verè & propriè ad *INCARNATIONE* referri posse. Quamvis haud facile negavero, Patres quosdam per formã servi quandoque ipsam humanitatem indigitare: fit tamen illud consecutivè, non verò *πρώτως καὶ κυρίως*. Forma servi mihi præsupponit humanitatem, hæc enim non præsuppositâ, non verè dici potest forma accidentalis. Formæ enim non sunt nisi habeant sub.

*μορφήν & δόξα λαβῶν
Incarnationem sunt
Synonyma*

subjectū in quo se exercere possunt. Homo non potest edere, bibe-
re, ambulare, nisi sit homo, & habeat corpus humanum. Illæ tn.
formæ, quæ proveniunt ex homine operante, nullâ ratione dici
possunt homo; sic quoq; forma, quæ hic attribuitur *CHRISTO*, nō
vere dicitur Homo, sed præsupponit Hominem, per quem formæ
& operationes istæ fiunt. Sunt etiam quidam ex nostris Theolo-
gis, & inter illos supra laudatus *B. Chemnitius*, qui eodem sensu
alicubi accepit, ut Patres dicti, ille n. in libro de duabus in *Christo*
naturis cap. 4. inter cæteras Unionis & incarnationis descriptio-
nes hanc recenset *Phil. 2. Formam servi assumpsit*. Sed ut supra di-
ctum: Ex sensu quorundam Patrum.

Theol. 19. Præter hæc vocabula, quæ in Mysterio incarnationis u-
surpari solent, excogitarunt quoq; multa alia Veteres tū Græci, tū
quoq; Latini. *Ignat.* in hoc mysterio solebat usurpare tria vocabu-
la, ἐνανθρώπησιν, ἐνσωμάτωσιν, οἰκονομία. Binis prioribus usq; est ad
Antiochenos, postremo verò ad Epheseos. Ἐνσωμάτωσιν reddi-
dit Tertullianus *incorporationem*, quod quoq; vocabulum sumptū
est ex dicto *Pauli Collos. 2.* Quia in *Christo* divinitas habitat σω-
ματικῶς. Vocatur igitur rectè hoc mysterium ἐνσωμάτωσις. Quū
verò verbū sit factum caro, hoc est homo perfectus, sumitur enim
ibi verbum Carnis Synecdochicè, ergò non injuriâ appellatur.
ἐνανθρώπησις, unde quoq; idem vocabulum suam sortitum est o-
riginem, quam latinè reddere *Inhumanationem* possumus. Tertiū
verò vocabulum, cujus usu maximè delectari solitus est *Ignatius*
sc. οἰκονομία, sumptum videtur ex *Paulo*, qui totum mysterium
redemptionis & officium Regni *Christi* vocat οἰκονομίαν *Eph. 1. &*
Collos. 1. Ratione verò appellationis sumptum est ex cap. 3. ad *Heb.*
ubi scribitur: *CHRISTUM non ut Servum sicut Moses fuisse, sed ut*
Filium super universam domum DEI constitutum, & in ejus admi-
nistratione fidelem esse. Quoniam igitur *CHRISTUS* hunc omni-
nò in finem humanam sibi assumpsit naturam, ut in maximâ &
potentissimâ domo Ecclesia *DEI* & regno *CHRISTI* omnia, quæ
ad redemptionem & reconciliationem nostrâ, collectionem Ec-
clesiæ, gubernationem, &c. procuraret in assumptâ naturâ huma-
nâ, per eam & in ea. Ea propter ipsa Incarnatio vocatur οἰκονομία.
Ultimum verò vocabulum post *Ignatium* tota Ecclesia Græca re-
cepit, imò ipse *Justinus* idem retinuit, *Theol.*

Theſ 20. Si quis eſt, qui cupit ſcire, quænam vocabula apud Latinos fuerint uſitatiffima in hoc myſterio, adeat Tertullianum & Cyprianum, Hilarium, Gregorium, Ambroſium, Hieronymum, Auguſtinum reliquosq; , qui integram farraginem ſubminiſtrabunt. Hic enim omnia illa recensere, utpote brevitatis ſtudioſi, ſuperſedebimus.

Theſ. 21. Tria imprimis ſunt vocabula quæ ſcholasticis in hoc myſterio ſunt uſitatiffima *Incarnationis, Aſſumptionis, & Unionis.* Quæ vocabula ſecutus eodem b. m. D. Wilh. Lyſerus ante annum & quod excurrit Hoſpes & Præceptor meus plurimum venerandus, nunc verò deſideratiſſimus, in prælectionibus ſuis privatis in explicatione ſuper num. 200. Breviarii ſui, parte tertiâ quoq; retinuit. Autem hæc Vocabula realiter non differunt tantummodo denominatio alia eſt atq; alia. Sicut enim conſideratione unius extremi perſonæ divinæ ſimplicis ad ventum in carnem, ſeu *incarnationem*: & alterius extremi naturæ humanæ ſine ſubſiſtentiâ conſideratæ *carnis aſſumptionem* denominamus & conſideramus, ita ratione concurſus utriusq; extremi *unitio* hic ipſum idem myſterium appellatur.

Theſ 22. Nec deſunt qui Unionem & Unionem pari paſſu ambulare volunt: Verùm quantum inter ſe differunt Actus & Status, tantum quoq; inter ſe differunt Unitio & Unio. Pertranſit Unitio, manet Unio. Continuationis initium eſt Unitio, Continuationem verò in Unitione cœptam perficit, ac retinet. Unio, inq; illa manet invariabilis, manet perpetua.

Theſ 23. Myſterium dicitur à *μύω* occulto, quaſi *μύειν τὸ σόμα*, os obſignare vel *δὲ μύσαντες τηρεῖν ἐν δόν* h. e. occultare oportet intus. Quod quoq; vocabulum à quibusdam Theologis ſumitur pro Sacramento. Ita Sacramentum altaris, ſeu cœna Domini appellatur à Juſtino Apolog. 2. pro CHRISTO, Chryſoſtomo Hom. 38. in Mat Hom 23. in 1. Cor. *Μυſτήριον* cum adjectione *Φρικτὸν, Φρικτῶδες, Φρικτοδέσματον* h. e. myſterium tremendum.

Theſ. 24. Vocatur verò INCARNATIO Myſterium, quod omnia attributa Myſterii ipſi ſuo jure competant. Definit Myſterium Juſtinus in *ἐκθ. πρ 304.* quod ſit *ὑπὲρ νότον, ὑπὲρ λόγον ὑπὲρ κατάληψιν.* Tatianus ſic definit in oratione contra gentes;

τὸ

τὸ τῆς ἡμετέρας παιδείας ἐστὶν ἄποτερον τῆς κοσμικῆς καταλήψεως.
 Sic quoque; INCARNATIO est tale quid, quod superat & transcen-
 dit omnem captum humanum. Si enim post lapsum
 adamiticum mens humana ita obfusata, ita obtenebrata
 est, ut ne quidem possit indagare mentis Naturalia assequi; quan-
 to minus mysterium hoc singulare, divinum, supernaturale & hu-
 mano captui prorsus inconueniens, ab hominibus potest intelli-
 gi, potest perscrutari. Origenes *ἐπὶ δευτέρων* lib. 2, cap. 6. dicit: *Ex*
omnibus miraculis illud penitus admirationem humane mentis exce-
dit, nec invenit mortalis intelligentie fragilitas, quomodo sentire vel
intelligere possit, quomodo Dei verbum, potentia & sapientia, in quâ
creata sunt omnia, intra circumscriptionem ejus hominis qui in Judæa
adparuit, credenda sit, sed & ingressa DEI Sapientia vulvam fœ-
mina, nasci parvulus, vagitum emittere voluerit, &c. Casianus de
 Incarnatione lib. 4. *Rationem quæris dicti: Non reddo: DEUS*
hoc dixit: Verbum illius summa ratio est: Sola mihi ad credulitatem
sufficit persona dicentis; Quid mihi quærerere, quomodo verum sit, quod
DEUS dixit, cum dubitare non debeam, quia DEUS
dixit. Superat quoque hoc Mysterium Incarnationis sermonem
 hominum, excogitet homo tot verba, tot ornatus loquendi, tot fi-
 guras Rhetoricas quantum vel maximè voluerit, tamen hæc om-
 nia excogitata in collatione cum profundissimo mysterio nihil
 prorsus sunt. Conjugat centum Tullii vires, non tamen hoc my-
 sterium suâ svaילוqventiâ ingredi queunt. Vocat igitur hoc My-
 sterium Justinus *λόγον οικονομίας ἀρρήτον, Rationem dispensationis*
& Incarnationis ineffabilem. Imò ipse Spiritus DEI INCARNA-
 TIONI hunc titulum assignat 1. Timoth. 3. v. 16. *ὁμολογημένως*
μέγα ἐστὶ τὸ τῆς θεοθείας μυστήριον, & 1. Cor. 2. v. 7. dicitur: σοφία θεῶν
ἐν μυστηρίῳ ἄποκρυφμένῃ.

Theol. 25 Nec sumus adeò stupidi, ut concedamus Pontifi-
 ciis hoc Mysterium, ut & alia huic paria esse silentio involvenda,
 nec omnibus hominibus explicanda. Putant enim illi dignitatem
 mysteriis abrogari, si palam omnibus efferuntur; Sed errant sa-
 nè, & gravissimè errant audaculi isti, & errando sibi ipsis consola-
 tione quam ex iisdem mysteriis haurirent, totaliter privant. Non
 enim dignitas mysteriorum divinorum in occultatione, sed in-

C

ma.

manifestatione consistit, summa enim laus est divinæ bonitatis, quod DEUS ex summâ majestatis suæ sede prodiens hominibus se manifestavit, & in verbo suo salutarem sui cognitionem absq; ulla prorsus *περὸσποληψία* patefacere voluit. Quod verò cum Schola veterum Hæreticorum teste Irenæo lib 3 c.2, urgent pro theseos suæ confirmatione, Christum seorsim discipulis suis Parabolâ suas interpretatum fuisse, in illo præsidium prorsus nullum reperiunt. Quod enim Christus seorsim quædam illis interpretatus fuit, factum est propter fastidiosorum quorundam contemptum, quod auditâ parabolâ statim discedebant, nec interpretationem à CHRISTO expectabant, neq; petebant. Sed tantum de Etymologiâ Mysterii Incarnationis dixisse sufficit, jam inoffenso pede ad *πραγματολογία* ituris.

Thef. 26. Ut igitur sine morâ ad *πραγματολογία* festinemus, consideranda in illâ cum primis veniunt duo. Primum τὸ ἐστὶ. Secundum τὸ π' ἐστὶ.

Thef. 27. Τὸ ἐστὶ quod concernit, negant tum Ethnici & omnes ἄθεοι, tum quoq; Judæi. Diverso tamen modo, dispariq; ratione negant utriq; illi enim Christum in mundum non venisse nec incarnatum esse, nec unquam incarnandum putant, unanimiter & falsò. Hi verò illum non venisse adhuc, sed aliquando venturum esse ut sentiunt, ita expectant quotidie. Nec mirum est hoc, quod illi tam libidinosè tamq; nefariè sine ullo prorsus respectu, omni spe, omniq; fide de venturo Christo in carnem, vel dudum exhibito, se ipsos exhauriunt. A Diabolo enim Spiritualmente sunt obsessi, indurati corde, extra Ecclesiam vagantur, negantes scripturam totam, illamq; contemnescentes, spernentes. Cum ergò principiis careant omnibus istis, quæ veram de Christo *θεωθρόπω* notitiam præbent, nec se corrigi volunt, nolo cum illis modo agere, quum sint insanabiles, mihiq; propositum nunc non sit, veritatem Christianæ religionis Gentib; demonstrare.

Thef. 28. Hi verò (scil. Judæi) cum sint in Ecclesiâ, unamq; partem Scripturæ Sacræ, nempe V. T. nobiscum amplectantur, ea propter (quamvis gravis admodum sit ipsorum lapsus) tamen non tam procul aberrant ac Gentiles & Ethnici. Expectant verò hi Christum in carnem venturum, sed expectant frustra, venit enim

enim

enim dudum. Cæterum cum non possint ex N. T. convinci, quia illud non nobiscum accipiunt pro vero & genuino Instrumento Biblico, producam saltem ex veteri T. probationem illorum sententiæ contrariam Si enim ablatum est sceptrum à Judâ Gen. 49. quod factum est tempore videlicet Augusti Cæsaris Luc. 2 v. 1. Si temporarium Externum Davidis solium dejectum est, Psal. 89. v. 30. 37. 2. Sam. 7 v. 16. Jer. 31. v. 15. 17. 21. Es. 9. v. 7. Ezech. 21. v. 27. 2. Reg. 8. v. 19. Si templum secundum vastatum est, Hag. 2. v. 8, 10. Mal. 3. v. 1. Si locus Nativitatis Messiae Bethlehém eversus est, Mich. 5. v. 2. Si hebdomates Danielis impletæ sunt, Dan. 19. v. 24. seqq. Si oracula Ethnica defecerunt, extirpataq; est Idolatria, Zach. 13. v. 2. 4. Si ceremoniæ Leviticæ abrogatæ sunt, Jer. 3. v. 16. Dan. 9. v. 26. 27. (quæ omnia loca in unam cumulum congerit insignis & Divinus Patriæ meæ Theologus, D. CASPARUS BROCHMAND pro stringendis Judæis, in Articulo de Christo Θεοῦ θρώπων. cap 2. Quæst. VII.) Sequitur in mundum venisse Christum, Antecedens verum est, ergò & consequens.

Theol. 29. Quando verò nostris loquimur hominibus, in nostris Ecclesiis existentibus, non saltè recurrendum est ad testimonium V. T. sed etiam N. T. Quod enim in V. T. positum est obscurius, in novo planius & dilucidius exprimitur. Dicere n. solitus est B. Lutherus, Novum Testamentum videri sibi instar Solis, à quo V. T. instar lunæ suam mutuatur lucem. Otiosa enim ac superflua non sunt quæ Spiritus Sanctus dicit in N. T. de incarnatione Luc. 1. v. 35. Spiritus Sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit Tibi. Job 1. v. 14. Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Heb. 2 v. 14. Quia ergò pueri communicaverunt carni & sanguini, & ipse similiter participavit eisdem & v. 16. Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit, &c. Ex quibus dictis nos indubiè asseveramus & statuimus, venisse Christum in mundum, incarnatumq; esse, parum curantes quid dicant Judæi: Mutilatam enim non admittimus scripturam, N. T. eodem in æstimo, eodemq; in numero cum V. habentes.

Theol. 30, Alteram quod in hâc Πραγματολογία notandum

C 2

Probat̃r Messiam
venisse.

dum erit, est τὸ τί ἐστίν. Antequam verò hoc Mysterium definiam, consultum erit, omnia, quæ ad hoc mysterium cognoscendum pertinent prælibasse prius, quò eò melius tutiusq; definitio demum strui possit.

Thef. 31. Offerant verò se hîc primum duo ista extrema Divina & humana natura, quæ materiæ vicem, (nam hic materia aliqua Physica non erit fingenda, sed ἀναλογικῶς & σχετικῶς sic dici potest materia) sustinent, quæ in unâ Personâ & ὑποστάσει concurrunt. Omnium itaq; Theologorum nostrorum communis constansq; est assertio atq; sententia: Christi personam in se duas distinctas habere naturas, divinam alteram, humanam alteram. Probatur verò hoc tum in genere, tum quoq; in specie.

Thef. 32. In genere probatur hoc ex nominibus Christi tum humanam ejus naturam, tum quoq; divinam in se continentibus. Inter illa verò nomina eminent illa bina, JESUS & CHRISTUS, quorû prius est ab Hebræo radice ישי, & significat Salvator, in Hiphil ישיהו. Salvavit, servavit, liberavit, juxta explicationem additam ab ipso Spiritu DEI *Matth. 1.* Posterius verò diductum est à Græco ἔλαιον, ungo, quia Salvator noster oleo lætitiæ, plenitudine sc. Spiritus sancti unctus est. Causa verò cur nomine Hebræico cognomine verò Græco se insignire voluit, nulla alia fuit, quâ quia ipsi placuerit tale nomen ex duabus lingvis gestare, ut hisce suis nominibus ostenderet se utriusq; Testamenti, ac utrarumq; lingvarum in iisdem esse Autorem primum, ac ut insinuaret se & Judæorum & gentium esse Salvatorem. De horum nominum derivatione, de Judæorum contemptu, ac variis falsis, & lusoriis originibus nolo scribere, rationem brevitatis habens. Scire hæc qui desiderat, adeat Gerhardum, qui in Exegesi suâ 1113. 1114. 1115. 1116. 1117. & p. 1122. 1123. seqq. hæc omnia maxima cum industriâ, maximoq; labore collecta, ipsi suppeditabit. De nomine JESU videatur *Glassius Philol. Sacr. Libr. IV. p. 774.* De nomine CHRISTI *idem in Rhetor. Sacra Lib. V. p. 432. & pag. 294.* Conferatur quoq; hæc de rectè noster *Brockmannus in System. Theol. prim. p. 846. 847. seq.* Competunt verò hæc nomina CHRISTO & secundum divinam & secundum humanâ naturam, pertinent enim πρώτως ad

hinc Græco et
Hebræo nomine
insignitur.

ad eius officium, *ἀπαλλάττω* & consequenter ad personam. Sic etiam ille idem Jesus dicitur **לְנוֹרָא** Redemptor *Job. 19. v. 25. Es. 35. v. 20.* quod quoque; eius nomen, ut est nomen Personæ, ita & officii; Indigitat enim idem nomen, non solummodo eius naturam humanam, sine quâ Redemptor seu **לְנוֹרָא** noster esse nequaquam potuit. Concretum enim, suum abstractum præsupponit, cum ab hoc seu forma sua denominationem suam sortiatur. Provenit autem hoc vocabulum **לְנוֹרָא** à **לְנוֹרָא** quod est resolvere, reducere per certam pretium jure consanguinitatis. Veluti illud vocabulum quoque; vertit clarissimus hujus ævi interpres Glassius, in Oratione sua de lingvæ Hebrææ necessitate & utilitate: Verba ejus sunt. *Quis nescit, sæpius de Liberatore nostro Christo Jesu in Scripturis usurpari vocem לְנוֹרָא? Quotus verò quicquid est, cui de vi & Emphasi ejus vocis ex asse constet, nisi Hebraum ipsum adeat fontem, & ex imo quasi fundo significationem ejus arcessat. Latinus per vocem Redemptoris, Hebraicum illud vocabulum exprimit: Dicitur aliquid, sed non omne. Græcus λυτρωσῖς dictionem adhibet: Plus dicitur, & per soluti pretii, quod in redemptione necessarium est, mentione insertâ ἐμψυχωπικωπῖρος quàm in latinâ voce id dicitur: At nondum tantum pondus vocis exhaustum. Significat enim Hebraum vocabulum propriè & accuratè loquendo, ejusmodi assertorem & vindicem, liberatorem & Redemptorem, qui jure consanguinitatis motus, causam propinqui sui interfecti asserit, ejusque sanguinè vindicat, vel qui bona à consanguineo proximo donatione vel venditione, vel quoquo modo devoluta, & contractu quodam implicata, jure proprietatis pristinae ei rursus asserit & vindicat* **לְנוֹרָא** vertit B. Lutherus, *Erlöser / Retter / Vindex*, quia Christus vindicat nos contra homicidam nostrum Diabolum. In versione nostrâ Danicâ iteratâ vertitur ex genuino textus Hebraici sensu, (*Brælsere Löfere paa Slectens vegne.*)

Thef. 33. Sic quoque; dicitur *Judic. 13. v. 18.* **לְנוֹרָא** Admirabilis ut & *Es. 9. v. 6.* Quo vocabulo non solummodo indicatur ejus Persona, verum & ejus officium, atque; ita tum divina, tum quoque; humana ejus natura, quæ æquè ac altera est admirabilis, propter illarum duarum naturarum unionem, mirabilem conceptionem,

*Explicatio genuina
Gott!*

mirabilem nativitatem, & mirabilia omnia quæ exercent ambæ. Vocatur quoq; noster *Μεσιτης Mediator*, 1. *Tim.* 2. v. 5. *Hebr.* 8. v. 6 *cap.* 9. v. 15. *cap.* 12. v. 14. Vocatur quoq; *Matth.* 1. noster *IMMANUEL*. *Es.* 7. v. 14. Quod est, si interpreteris *Matth.* 1. Nobiscum *DEUS*. Ut hoc Vocabulum est nomen Personæ *πρωτος* sic *δευτερος* nomen officii, & utramq; naturam repræsentat. Nec obstat, quod quædam ex hisce vocabulis tribuantur *CHRISTO* antequam nasceretur. Est, ut *Chrysostronus* ait 1. *cap.* in *Matth.* *Mos Scripturæ est, eventus rerum ponere loco nominum.* Habentur prætereà multa alia nomina in sacra Scripturâ, quæ ipsi tribuuntur & ratione personæ & officii. Sic ratione Prophetici officii dicitur *Pastor*. *Ezech.* 34. v. 23. *Pastor ille bonus* *Joh.* 10. v. 11. *Propheta* *Deut.* 18. v. 15. *Rabbi* *Marc.* 9. v. 5. *Consiliarius* *Es.* 9. v. 6. Respectu sacerdotalis officii, *Pontifex magnus* *Heb.* 5. v. 10. *Pontifex fidelis* ad propitianda delicta *Hab.* 2. v. 17. noster *Advocatus* 1. *Joh.* 2. v. 1. *Propitiatorium* *Rom.* 3. v. 25. Respectu officii Regii vocatur noster *Rex* *Es.* 31. v. 27. *Dux & Autor salutis* *Heb.* 2. v. 10. &c. Sic etiam vocabulo Ecclesiastico nominatur *ἱεραρχος*.

Thef. 34. Non tamen in hunc gravissimum errorem nobis erit prolabendum, ut putemus, impossibile esse Divinâ existente naturâ, humanam uno eodemq; tempore in uno eodemq; supposito, vel existente humanâ naturâ in *CHRISTO* divinam unâ existere posse: Non enim sunt, sibi invicem contrariæ, sed solummodo differentes. Jam verò duæ differentes res in uno supposito simul esse simulq; conjungi possunt, constat enim homo animâ immortali, mortaliq; corpore. Nec illorum alteri altera in hoc mysterio vel opponi debet; vel potest; Negata humana natura, negatur divina, & rursus negata divina, negatur humana natura. Non enim agit una sine communicatione alterius (*quod ex secundo & tertio genere communicationis Idiomatum facile demonstrari potest*;) Sic dicit Lutherus in Confess. majori Anno 1578. Tom. 3. Jenensi fol. 455. Weil die Gottheit und Menschheit in Christo einer Person ist / so giebt die Schrift um solcher Persönlichen Einigkeit willen / auch der Gottheit alles was der Menschheit wiederfähret / und wiederum Judæorum itaq; falsa fuit persuasio, qui *Joh.* 6. v. 33. humanam *CHRISTI* naturam opponebant divinæ, cum di-

dicebant **CHRISTO**: *De bono opere te non lapidamus, sed de blasphemia, & quia tu homo es, facis te ipsum DEUM*. Eandem quoque rotam agit Photinus, respiciens enim ille fragilitatem humanam, fragileque corpus & fragilia omnia, quæ Christus sibi assumpsit, naturam assumendo humanam; Se captu ac ratione suâ fragili vinei permittit, divinam naturam ipsi una non posse competere existimans falsò. E contrario verò surgit Manichæus, respicit ille admirabilia opera, quæ præstitit filius Dei, & humanam naturam confiteri detrectat.

Thes. 35. Quum itaque verum sit, ut dixi, illum qui unam ex hisce naturis negat, haud tolerabilius vel lenius errare, quam illum qui negat utramque, diverlosque circa utramque naturam habeamus hostes. cum quibus in arenam cogemur descendere, rem haud frustraneam me facturum confido: Si **IN SPECIE** quoque singularem & quamlibet naturam per se pertractet, eamque certis & immotis fundamentis testimoniisque Biblicis contra adversarios de probatâ.

Thes. 36. Dicimus hic primò in Christo naturam divinam esse, nec hoc solum, verum & dona divina vera & naturalia, ac ea propter illud esse verum Deum. Non instituo modo collationem V. T. cum N. In Veteri enim Testamento, quot & quanta sint, quæ de vero DEO & Jehova dicuntur, & in Novo ad Filium applicantur, neminem potest latere. Referri huc potuissent minima haud nec exigua, sed multa & innumera, quæ lucem haud minimam Divinæ Christi naturæ potuissent adferre. E. g. Qui Israëliticum populum liberavit ex Ægypto, est verus Jehova Exod. 20. v. 2. Deut. 32. v. 12. *Jehova solus duxit eum, nec fuit cum eo alius.* Sed Christus populum ex Ægypto eduxit, Epist. Judæ v. 5. volo vos istorum commonefacere, ut qui semel hoc scientes, *Dominum* (in vulgata versione **JESU** nomen additur) *cum populum ex Ægypto liberasset, rursus eos qui non credebant perdidisse.* Quem Dominum affirmant v. 4 esse **JESUM CHRISTUM**. Plura addere nolo. Vid. Iren. lib. 3. adversus hæres, c. 6. p. 175. Nec tangam Oracula V. T. quæ cum de DEO vero & æterno agant, in Chaldaicâ versione ad Messiam accommodantur, ut Esa. 45. v. 17. *Israel salvatus erit ביהוה* salvatione seculorum. De hisce videatur Galatinus, Weidnerus in loc. fid. præcip. Tract. 2. p. 190. ut & Helvicius Disp. contra Judæos.

Thes.

Quædam Christiani

Thef. 37. Sexcenta possunt ex Scripturâ produci testimonia, quæ divinâ Christi essentiâ & naturâ æternâ nominaq; divina demonstrât. Inter omnes verò probationes eminet illa, quâ Christus ipse pro suâ naturâ probanda adducit. Eadem verò habetur Joh 5. v. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25 &c. Ubi se contra Judæos defendit, & comprobât suam divinitatem, quam Judæi non credebant, sed constanter negabant, imo ob hanc ipsam causam, quod se æqualem patri fecerat, conabantur illum interficere. Hoc testimonium, si vel maximè ne vel unum præterea daretur in sacrâ Scripturâ, sufficeret certè. Probantur enim ex hoc Christi testimonio de se ipso, Attributa ejus tum Essentialia, tum quoq; Personalia, opera ejus divina, & cultus divinus. Verùm ut eò melius adversariis nostris satisfieri possit, provocare illos lubet, quid ex illis quilibet singulare de hac divinitate Christi statuunt exploraturi.

Thef. 38. Hæreticorum verò ista monstra portentosa in tres præcipuè se dispescunt classes. Omnium primi fuere CERINTHUS & EBION ad primam igitur referendi classem Existimabant hi fingebantq; personam Christi ante Mariam non extitisse, De CERINTHO, profert talia verba Iren. lib. 1. cap. 25. CERINTHUS, quidam in Asiâ docuit, JESUM non ex virgine natum (impossibile enim hoc ei visum est) fuisse autem eum Josephi & Mariæ filium similiter ut reliqui omnes homines, & plus potuisse justitiâ & sapientiâ & prudentiâ præ omnibus. Et post Baptismum descendisse in eum Christum ab ea principalitate, quæ est supra omnia, figuram columbæ, & tunc annunciasse incognitum Patrem & virtutes præfecisse, in fine autem revolasse iterum Christum de Jesu, & Jesum passum esse, resurrexisse; Christum autem impassibilem perseverasse existentem spiritualem. De Ebionæ verò l. 3. c. 24. dicit Iren. Ebionæi ex Josepho Christum generatum esse dicunt, Profiliit ex Orco 20. post annos Paulus Samosatenus. Hic, cum ex sordido & contempto loco in summum dignitatis & honoris fastigium evectus esset, (electus enim est ad Episcopum Antiochenum Anno 270.) ex isto felici fortunæ flatu, erigere cristas, superbireq; incepit. Usitatam Ecclesiæ doctrinam despiciens, Sophistarum dogmata gestusq; arripuit, sibiq; reddidit familiares perquam. Docebat igitur in publico: Unum esse Deum, & in DEO semper esse illius Verbum & spi.

Error Cerinthii et Ebionis.

Error Samosatensis et Origenis.

spiritum ipsius, sicut est in eo sapientia, justitia, bonitas. Et nec verbum, nec Spiritum esse ἐνυπόστατον. Jesum verò dicebat esse communem hominem, in quem Pater inspiravit verbum suum: Et illud verbum dicebat operatum fuisse in isto homine miracula, sicut in aliis sanctis, licet excellentiori modo. Fuere verò eodem tempore è vicinia Episcopi cum plurimi, qui non alium in finem convenerunt, quam ut blasphemiam istam retunderent. Verum cum SAMOSATENUS verbis suis pomposis auctoritatem sibi acquisivisset maximam gratiamq; populi, cogebantur sæpiùs re infectâ abire Tandè cum ad Aurelium imperii summa fuerat devoluta, explorata in Concilio Antiocheno Anno Domini 279 ejus causâ, convictisq; ejus erroribus atq; dogmatibus, excommunicatus est Samosatenu: Hic verò cum Ecclesiâ discedere detrectasset, jussit Aurelius servos, ut obtorto collo apprehensâq; manu de Ecclesiâ illū expellerent Historiâ ejus latè pertractat Epiphanius l. 2. Contra Hæresis Tom. 2. Hæres 65. Post mortem Samosateni circa annum Domini 345. sepultam & oblitteratam prorsus Samosateni hæresin de novo recipere conabatur Photinus, dixit enim ille, Christum in Mariâ cœpisse primum, & illam personam post-hac jam durare. Verum in Concilio Smyrnensi, quod celebrabatur sexto anno Constantini Anno Domini 346. (qui fuit annus post susceptam hæresin subsequens) disputabat contra illam Sabinus, Ecclesiæ, quæ tunc Amyntæ fuit, Præsul, ut satis constat ex Historiâ Tripart. lib. 5. c. 5. 6 7. & 8. Motus verò & excitatus Evang. Johannes ex Ebionis & Cerinthi hæresi, Evangelium suum scribere cœpit, quod Hæreticorum sententiis opposuit, eodemq; eas confudit totaliter, Quod testatur Irenæus lib. 3. c. 11. p. 184. Hieronym. in Proœmio Comment. in Matth.

Thes. 39. Nostrâ ætate surrexit Servetus (qui non in Lutheranorum Scholâ, ut falsò narrat Bellarm. sed in academiâ Muhametica fuit instructus) hunc errorem per multorum annorum decursum longè lateq; circumsparsit. Hic anno 1555. ex publico edicto & mandato Senatus Genevæ ad instantiam Johannis Calvinii, propter blasphemiam crematus est igne. Quo cum faciens Mahometus (qui natus fuit viliori prosapiâ, in pueritia venditus era à mangonibus Abdimenepli mercatori ditissimo, cujus viduam sibi postea in matrimonium associavit, perq; idem matri-

D

mo-

Error Photini et

Error Serveti.

*Error et origo
Matth.*

moniū ingentes sibi acquisivit opes, posteaq; cū diē suum obiisset
ejus uxor, Principis cujusdā Arabici filiā ambiit & obtinuit. Atq;
ita cum jam multæ provinciæ tum Ethnicorum, tū Judæorū, tum
qvoq; Christianorum sub jure & ditione ejus fuissent redactæ, no-
vam quandam religionis formam suis regionibus præscribere,
constituit: conscripsit itaq; suum Alcoranum (quē sibi à Gabriele
Angelo addictatum mentiebatur) ac in illo affirmabat: Christū
esse magnum Prophetam & Legislatorem, cui DEUS ipse animā
suam inspiravit, sed tamen non esse verè DEI filium. Hi verò
omnes vocati sunt *ἀνυπόστατοι*.

Thef. 40. Ex hisce moderni nostri Muhammedani, & Photi-
niani suam traxerunt originem. Quamvis verò hi non desinant se
excusare, & ab omni errore defenditare, dicentes se veram Christi
Deitatem & credere & confiteri. Sic enim Socinus contra Bellar.
& Wiekum p 51. *Apertè falsissimum est, nos palam affirmare, Christū
nō esse verum Deum imò contrarium publicè profiteamur, & in nostris
tam Latina, quam Polonica lingua non paucis editis scriptis, Christum
verum Deum esse asserimus.* Schmalz. in Exā, 157. errorū p 4 Chri-
stum vocat filium DEI naturalem. Latet tamen angvis in her-
bā: Observant illam Hæreticorum regulam ab Irenæo scriptam:
Ὅμοια λαλεῖν, ἀνόμοια δὲ φρονεῖν. Si enim illorum sententiam
cum nostris contulerimus, illam à nostris distare tantum, quan-
tum à summo cœlo infima terra, satis fiet compertum. In nativi-
tate enim illi Christum primū factum esse verum naturalē DEI
filium, antea verò non fuisse, ac ea propter non esse *ἀληθινὸν θεόν*, i.
e. *θεὸν φύσιν*, sed *θεὸν κατὰ χάριν*, propter dona divina, ipsi data in
tempore, existimant. Nos verò illum extitisse ab omni æternitate
unā cum Patre in eādē, & indivisā essentiā, ac ea propter eum
eandem cum Patre habere dignitatem, eademq; attributa essen-
tialia asseveramus.

Thef. 41. Infirma valdè labiliaq; fundamenta habent illi iidē,
quib9 suam sententiam superstruunt. Inter illa ponam unicum:
Tradunt enim hanc regulam: Nomen Θεός cum articulo, solum
verum Deum notare, sine articulo vero minimè. Jam verò nullibi
in totā sacra Scripturā. ajunt, θεός cum articulo, Filio Dei Chri-
sto adscribitur, ergò non potest dici verus Deus. Sed quā mani-
festè falla sit illorum oppositio, videt quilibet: Ad Majorem: No-
tum